
Folketingets Sundhedsudvalg har den 13. maj 2009 stillet følgende spørgsmål nr. 509
(Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares. Spørgs-
målet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF).

Spørgsmål nr. 509:
”Kan ministeren bekræfte, at der er en overrepræsentation af brand- og skoldningsska-
der blandt indvandrere og efterkommere i det danske sundhedsvæsen og i bekræftende 
fald hvilke forklaringer kan der være herpå.”

Svar:
Jeg har til brug for besvarelsen indhentet bidrag fra Sundhedsstyrelsen og Statens Insti-
tut for Folkesundhed.

Sundhedsstyrelsen oplyser, at skadestuerne indberetter oplysninger om skader efter 
ulykker, herunder brand- og skoldningsulykker, til styrelsens Landspatientregister. 
Landspatientregisteret indeholder dog ikke oplysninger om patienternes etniske oprin-
delse. Sundhedsstyrelsen er derfor på baggrund af de foreliggende oplysninger i Lands-
patientregisteret ikke er i stand til at be- eller afkræfte, at der er en overrepræsentation 
af brand- og skoldningsskader blandt indvandrere og efterkommere.

Statens Institut for Folkesundhed (SIF) oplyser, at de i rapporten ”Børneulykker i Dan-
mark – En registerbaseret analyse” har beregnet, at børn af mødre med udenlandsk op-
rindelse har 54 pct. højere risiko for forbrændingsskader end gennemsnitsbefolkningen 
af børn. Rapporten kan findes på deres hjemmeside.

SIF angiver endvidere to mulige forklaringer på den forhøjede risiko. 

For det først kan der være forskelle i kulturelle mønstre, f.eks. mere drikning af te i 
familier med børn af mødre med udenlandsk oprindelse. Drikning af te og kogning af 
vand til te giver højere skoldningsrisiko end f.eks. drikning af kaffe og kaffe-brygning
ifølge SIF.

For det andet kan der være forskelle i viden om akut behandling af forbrændinger.

SIF oplyser endvidere, at de netop har afsluttet et nærmere studie af ulykkesrisikoen 
blandt børn af mødre med udenlandsk oprindelse, som snart forventes offentliggjort. 
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